In fact, the traditional ulama leader of his time condemned it as sunnah. As is
known, the sunnah is the perpetrator will be rewarded and the one who does not
be punished. This paper will discuss of burning dupa in the perspective of philology,
history, and also Islamic law or fiqh which is based on a text written in 1353 H (1934).

Keywords: Burning dupa, Ḥaḍrat al-Shaykh Muhammad Hasyim Asy’ari, Pegon
Pesantren Manuscripts.

Abstrak: Membakar dupa merupakan tradisi masyarakat Jawa yang ada sejak lama.
Ketika Islam datang, ternyata tradisi ini masih dijalankan oleh sebagian orang,
termasuk para santri di pondok pesantren. Hal ini terbukti dengan ditemukannya
naskah berbahasa Jawa aksara pegon yang ditulis oleh Ḥaḍrat al-Shaykh Muhammad
Hasyim Asy’ari (1871-1947), pendiri Nahdlatul Ulama (NU) dan Pesantren Tebuireng.
Bahkan ia tidak mengharamkan tradisi membakar dupa itu. Justru, pemimpin ulama
tradisional pada zamannya itu menghukuminya sunnah. Sebagaimana diketahui,
sunnah adalah jika dikerjakan mendapat pahala dan jika ditinggalkan tidak apa-apa.
Makalah ini akan membahas membakar dupa dalam perspektif filologi, sejarah, dan
juga hukum Islam atau fiqh yang bersumber pada naskah yang ditulis pada 1353 H
(1934).

Kata Kunci: Membakar dupa, Ḥaḍrat al-Shaykh Muhammad Hasyim Asy’ari, naskah
pegon pesantren.

Pada do’a ini terdapat banyak rahasia yang tidak boleh
diperlihatkan semaunya.” (Shoheh, 2015, hal. 331).

Lanskap Biografi Ḥaḍrat al-Shaykh Muhammad Hasyim
Asy’ari

Muhammad Hasyim Asy’ari lahir pada Selasa Kliwon, 24
Dzulqaidah 1287 H atau 14 Februari 1871 di pondok kakeknya, Kiai
Utsman, Nggendang, Jombang. Muhammad Hasyim merupakan
putra ketiga dari 11 bersaudara pasangan Kiai Muhammad Asy’ari
dan Nyai Halimah atau Winih. Di usia 15 tahun, Hasyim muda
sudah menempuh pendidikan pesantren.

Pemerintah Belanda mengakui resmi bedirinya Pesantren Tebuireng
pada 6 Februari 1906. Dalam sejarahnya, Kiai Hasyim menikah tujuh
kali. Salah satu istinya yang masyhur ialah Nyai Nafiqah, putra Kiai
Ilyas pimpinan Pesantren Sewulan, Madiun.

Bersama para ulama, beliau mendirikan NU pada 16 Rajab 1344 H
atau 31 Januari 1926 di Surabaya. Ḥaḍrat al-Shaykh M. Hasyim Asy’ari
sebagai Rais Akbar; wakil rais K.H. Dahlan Surabaya; Katib awal K.H.

Abdul Halim
Leuwimunding Cirebon. Kelak dalam sejarahnya hanya Kiai Hasyim
lah yang menjabat sebagai Rais Akbar, setelah beliau wafat kiai-kiai
lain tidak berani menjabat di posisi tersebut, diganti dengan istilah
Rais Am. Kiai Hasyim wafat pada 7 Ramadan 1366 H atau 25 Juli 1947.
Hingga hari ini, makamnya banyak diziarahi di kompleks Pesantren
Tebuireng, Jombang.

Menurut Abdurrahman Wahid (Gus Dur) cucu Ḥaḍrat al-Shaykh
bahwa sang kakek adalah orang yang mengikuti tasawuf Sunni dengan
melihat pada keputusan-keputusan beliau yang terdapat dalam dua
belas

Ḥaḍrat al-Shaykh wafat pada Jumat Pon, 7 Ramadan 1366 H atau
25 Juli 1947. Dokter mendiagnosis dan menyatakan bahwa Ḥaḍrat al-
Shaykh terkena hersen bloeding atau pendarahan otak secara tiba-
tiba. Atas jasa-jasanya melalui SK Presiden no.24 1964, 17 November
1964 Ḥaḍrat al-Shaykh Muhammad Hasyim Asy’ari ditetapkan sebagai
Pahlawan Nasional Republik Indonesia (Karyadi 2020, 457).

Deskripsi Naskah

Naskah ini merupakan karya Ḥaḍrat al-Shaykh Muhammad
Hasyim Asy’ari ditulis pada 1353 H (1934 M). Di dalamnya, memuat
13 poin tentang masjid. Disalin dengan khat naskhi berkaidah oleh
santrinya yang bernama Dawam dan dicetak oleh Ahid bin Arsyad
Kediri. Hanya berjumlah satu halaman dan ditulis dengan aksara
Pegon3 ala pesantren.

Mubarok Yasin, penulis sepakat menyebutnya
Risālah ahkām fī al-Masājid. Pada November 2020 naskah ini diterjemah
ulang oleh Tim Pustaka Tebuireng dan diterbitkan menjadi satu
buah kompilasi buku berjudul Mahakarya Hadratussyaikh KH. M. Hasyim
Asy’ari.

Gambar 1. Naskah Pegon karya Ḥaḍrat al-Shaykh bertarikh 1353 H (1934 M).
Sumber alm. Agus M. Zaki Hadzik.

Dalam naskah tersebut, Ḥaḍrat al-Shaykh dengan tegas menuliskan

di poin sebelas, “Sunnah andupani masjid ingdalem Jumat lan ingdalem
riyaya.